
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane n° 54 del 12/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Concorso pubblico per soli titoli per la copertura di n.1 posto a tempo pieno ed 
indeterminato di Istruttore tecnico – Geometra Cat. Giuridica “C”. Nuova rettifica  della 
Determinazione Dirigenziale n.5106 di R.G. del 30.10.2020. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 della L.R. n.7/2019 e dell'art. 7 del 
D.P.R. n.62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.5106 di R.G. del 30.10.2020 sono stati approvati 
gli atti della selezione pubblica per soli titoli per la formazione di una graduatoria per l’assunzione 
con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato di n.1 Istruttore tecnico – Geometra – 
Categoria Giuridica “C”, posizione economica “C1” di cui al vigente C.C.N.L.del Comparto 
Funzioni Locali, formati dalla graduatoria generale di merito e dall’elenco degli esclusi;
dato atto, altresì, che il predetto provvedimento dirigenziale è stato successivamente oggetto di 
rettifiche approvate con  Determinazione Dirigenziale n.6099 di R.G. del 15.12.2020;

rilevati, a seguito della revisione degli atti del procedimento in riferimento ad un ricorso giudiziale 
promosso da un candidato e pendente presso il T.A.R. Catania (iscritto al R.G. n. 43/2021), ulteriori 
errori di valutazione, riguardanti i candidati Ignazio Scolaro, Vincenzo Caia, Andrea Petrolito, 
Rosario Milia e Sheila Vinti, che vengono di seguito esplicitati:

- Ignazio Scolaro 3° con punteggio 64,95 : gli sono stati erroneamente assegnati e valutati 23 mesi 
di servizio presso enti pubblici e 10 mesi di servizio militare per un totale di 4,95 punti;



Pagina 2/4

- Vincenzo Caia  5° con punteggio 62,775 : gli è stato erroneamente assegnato e valutato un corso 
per “Grafico 3D” della durata di mesi 6 che in realtà è indicato dal candidato non come corso, di 
cui, tra l’altro, non è indicata la data di inizio, ma come titolo di perfezionamento. I mesi di corso 
complessivi, pertanto, non sono 21, bensì 15 e determinano il punteggio di 1,5;

- Andrea Petrolito 10° con punteggio 57,3250 : erroneamente gli è stata riconosciuta e valutata una 
pubblicazione a stampa per un punteggio di 0,50 che in realtà è una pubblicazione su un periodico 
che va valutata con il punteggio di 0,10;

- Rosario  Milia 14° con punteggio 56,28 : non gli è stato erroneamente riconosciuto e valutato un 
master di I livello, rilasciato da una università statale, con 60 CFU che determina l’assegnazione di 
un ulteriore punteggio pari a 2;

- Sheila Vinti 17^ con punteggio 55,80 : erroneamente le è stata riconosciuta una idoneità 
conseguita a seguito di un concorso relativo a posti richiedenti titolo di studio superiore e valutata 
punti 1 che in realtà non rileva, in quanto trattasi di selezione pubblica, ai sensi dell’art.110, comma 
1, del D.Lgs.n.267/2000, che prevede l’espletamento di una procedura para-concorsuale, con 
contratto a tempo determinato, volta ad accertare solamente il possesso delle condizioni previste e 
che non dà luogo ad una graduatoria finale di merito;

ritenuto, conseguentemente, di dover rivedere il punteggio già assegnato ai sopra nominati 
candidati, procedendo nel seguente modo:
-  ridurre di punti 4,95 il punteggio assegnato all’ing. Scolaro che da 64,95 viene ridimensionato a 
60,00;
-  ridurre di punti 0,50  il punteggio assegnato all’arch. Caia che da 62,7750 viene ridimensionato a 
62, 275;
-  ridurre di punti 0,40  il punteggio assegnato all’arch. Petrolito che da 57,3250 viene 
ridimensionato a 56,925;
-  aggiungere punti 2 al punteggio assegnato all’ing. Milia che da 56,28 viene rivalutato 58,28;
-  ridurre di punti 1 il punteggio assegnato all’arch.Vinti  che da 55,80 viene ridimensionato a 54,80;

considerato che dall'esito del riesame effettuato l'ordine di collocazione nella graduatoria di merito  
ha subito mutamenti e che, di conseguenza, occorre procedere all’approvazione delle sopra descritte 
correzioni e successivamente alla pubblicazione della graduatoria corretta sul sito istituzionale del 
Comune di Ragusa, nella sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di 
Concorso”, nonché all'Albo pretorio on-line;

dato atto che la graduatoria corretta forma, in allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:



Pagina 3/4

1) approvare le seguenti nuove rettifiche alla Determinazione Dirigenziale n.5106 di R.G. del 
30.10.2020, già rettificata con Determinazione Dirigenziale n.6099 di R.G. del 15.12.2020, 
con la quale sono stati approvati gli atti della selezione pubblica per soli titoli per la 
formazione di una graduatoria per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno ed 
indeterminato di n.1 Istruttore tecnico – Geometra – Categoria Giuridica “C”, posizione 
economica “C1” di cui al vigente C.C.N.L.del Comparto Funzioni Locali, formati dalla 
graduatoria generale di merito e dall’elenco degli esclusi:
 
a)  ridurre il punteggio assegnato all’ing. Ignazio Scolaro da 64,95 a 60,00;

b)  ridurre il punteggio assegnato all’arch. Vincenzo Caia da 62,7750 a 62, 275;

c) ridurre il punteggio assegnato all’arch. Andrea Petrolito da 57,3250  a 56,925;

d) incrementare il punteggio assegnato all’ing. Rosario Milia che da 56,28 viene rivalutato 
58,28;

e) ridurre il punteggio assegnato all’arch. Sheila Vinti da 55,80 a 54,80;

2) dare atto che relativamente alle posizioni assunte dai concorrenti in graduatoria in 
esecuzione delle predette Determinazioni Dirigenziali n.5106/2020 e n.6099/2020 non incise 
dall’attività di rettifica il presente atto ha valore meramente confermativo;

3)  dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) pubblicare la graduatoria in parola all'Albo Pretorio on-line oltre che sul sito istituzionale 
del Comune di Ragusa, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi 
di Concorso.

         Allegato parte integrante: graduatoria generale di merito corretta.

Il Responsabile del Procedimento: f.to  Poidomani Maria Gabriella 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/03/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


